
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ����	� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Secretaria de Estado da Casa Civil

AVISO

A SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO comunica que o Pregão Eletrônico
PE0016/2013 - Proc. nº E-12/3193/2012, está cancelado por interesse
da Administração Pública. Outras informações através dos telefones
2334-3186/3162.

Id: 1540962

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
www.aperj.rj.gov.br

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica e Científica. DATA
DA ASSINATURA: 30 de julho de 2013. PARTES: ARQUIVO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E COMISSÃO DA VERDADE
E DA PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DO ESTADO DA PARAÍBA.
OBJETO: Formalizar a parceria entre as partes, nas atividades de-
correntes no desenvolvimento de programa de mútua cooperação téc-
nica em observância aos princípios constitucionais que regem a Ad-
ministração Pública à supremacia do interesse público, com vistas a
estabelecer processos de geração de resultados conjuntos, intercâm-
bios de informações e métodos de trabalho para o bem recíproco de
suas missões institucionais, a fim de facilitar as investigações da Co-
missão da Verdade e da Preservação da Memória do Estado da Pa-
raíba, os trabalhos de reparação, memória e verdade provenientes de
bem coletivo que a todos vincula e que deve por todos ser buscado,
que se encontram sob a guarda do APERJ. FUNDAMENTO: Lei Fe-
deral nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: Prazo indeterminado. REFERÊNCIA:
Processo nº E-12/005/176/2013.

Id: 1540042

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO DETRAN/RJ torna pú-
blica que se fará realizar no Portal www.compras.rj.gov.br a licitação
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-12/061/1707/2013 - P.E. Nº 063/2013.
OBJETO: Prestação de serviços de segurança e vigilância armada
com supervisores para os Postos de Vistoria, CIRETRAN, Divisão de
Identificação Civil, Unidade de Liberação de Veículos, Habilitação e
outras áreas, bem como sistemas de monitoramento de câmeras no
edifício sede - 5º andar - Presidência.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÀRIA: LOTE I: R$ 10.410.341,40 (dez mi-
lhões, quatrocentos e dez mil trezentos e quarenta e um reais e qua-
renta centavos); LOTE II: R$ 9.666.507,60 (nove milhões, seiscentos
e sessenta e seis mil quinhentos e sete reais e sessenta centavos).
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 27.08.2013, às 11h.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27.08.2013, às 11h.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 27.08.2013, às 11:30h

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos: www.compras.rj.gov.br e www.detran.rj.gov.br, podendo, alter-
nativamente, ser adquirida uma via impressa mediante a apresentação
de CNPJ e permuta de duas resma de papel A4/75gm2, até 3 (três)
dias úteis anteriores à data da entrega das propostas, no endereço:
Av. Presidente Vargas nº 817 - 15º andar, Centro/RJ.

Id: 1540446. A faturar por empenho

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato IO nº 20/2012.
FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº IO/0601/2012.
PARTES: Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
KARGA RIO ARMAZÉNS GERAIS LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) me-
ses e reajuste de valor.
VALOR: R$ 1.100.056,68 (um milhão, cem mil cinquenta e seis reais
e sessenta e oito centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.22.122.0002.2016 - NATUREZA
DE DESPESA: 00100.3104.087.
VIGÊNCIA: 01/10/2013 a 01/10/2014.
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2013.

Id: 1540677

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
AVISO

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO torna público que, em aten-
dimento às diligências baixadas pelo Tribunal de Contas do Estado,
adiou sine dine a licitação, na modalidade Concorrência nº 003/2013,
do tipo técnica e preço, cujo objeto é a contratação de empresa de
consultoria especializada para elaborar um Plano Diretor de Gestão
para os futuros anos, compreendendo o balanço das ações e apri-
moramentos da gestão pública realizados nos últimos 8 (oito) anos de
governo, bem como um estudo de cenários estratégicos para a Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG e para o
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro -
Rioprevidência.

Id: 1540574

SUBSECTRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

SUPERINTENDÊNCIA DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CITAÇÃO

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
Administrativo CITA, pelo presente edital, a servidora LILIA PASSOS
DOS SANTOS, Professor Docente I, Nível C, Referência 3, Matrícula
933.165-3 e 961.325-8, para comparecer a sede da referida Comis-
são, situada nesta Cidade, na Av. Erasmo Braga, nº 118 Sala 309, de
2ª a 6ª feira, no horário de 10h 30min às 15h, no prazo de 10 (dez)
dias, a partir da ultima publicação, a fim de apresentar DEFESA ES-
CRITA no Inquérito Administrativo Disciplinar nº E-03/10003826/11, a
que responde, sob pena de REVELIA, uma vez que foi indiciado na
forma do art. 70, do Decreto Lei nº 220/1975, por transgressão ao art.
52, inciso V, § 1º, do Decreto Lei nº 220/1975, regulamentado pelo
R.E.F.P.C., aprovado pelo Decreto nº 2479/1979, por ter se ausentado
do serviço, sem justa causa, por 10 (dez) dias consecutivos, a partir
de 02.06.2011.

Id: 1538509

15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CITAÇÃO

A PRESIDENTE DA 15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do processo administrativo instaurado
com base no processo nº E-03/10.004.927/10, tendo em vista o dis-
posto no art. 70, § 1º, do Decreto-Lei n° 220/75, alterado pela Lei nº
1497/89, de 21.08.89, CITA, pelo presente EDITAL, CÁSSIA ARAUJO
DOS SANTOS, Professor Docente I, matrícula nº 920.684-8, que de-
verá comparecer a sede da referida Comissão situada a Avenida
Erasmo Braga, nº 118 - sala 305, Centro/RJ no horário de 12:00 às
16:00 horas, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da ultima publicação,
a fim de apresentar defesa escrita no processo administrativo disci-
plinar supra a que responde, por 10 (dez) faltas consecutivas.

Id: 1539179

SUBSECRETARIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO

O SUBSECRETÁRIO DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 41.135 de 21/01/2008 e suas
alterações, vem divulgar para conhecimento de todos os Órgãos e Entidades do Estado do Rio de Janeiro participantes das Atas de Registro de
Preços abaixo listadas, as SUBSTITUIÇÃO ao Gestor MARCELO ODON ARCHER SALGADO das mesmas conforme segue:
A Servidora RHANA REGO BARROS, que poderá ser contatados no telefone (21) 2332-7047, é a nova Gestora das seguintes Atas:

OBJETO ATA NUMERO VIGÊNCIA DA ATA
INÍCIO FIM

NÚMERO ATA NO SIGA

Materiais de Escritório - Apontadores, Borrachas
e Outros

030/2012 14/11/2012 13/11/2013 0235/2012

Mobiliário de Escritório 001/2013 21/01/2013 20/01/2014 0016/2013

Outras informações poderão ser obtidas no Portal de Compras SIGA (www.compras.rj.gov.br) e no endereço: www.planejamento.rj.gov.br/ser-
viços/serviços para o governo/registro de preços em vigor.

Id: 1540577

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Convênio n° 026/2013. PARTES: Fundo Único de
Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA
e a GR ODONTOLOGIA LTDA-ME. OBJETO: desconto nos serviços.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2013. PRAZO: a vigência será do dia
13/07/2013 até o dia 12/07/2014. FUNDAMENTO: Lei Federal n°
8666/1993. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° E-01/008/1128/2013.

Id: 1540553. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, torna
pública que fica ADIADA sine die a licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 07/2013, que se realizaria no dia 13.08.2013, às
11:00h, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE, COM MOTORISTA, atendendo determinação
do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 1540552. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Fazenda

SUBSECRETARIA DE RECEITA
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

INSPETORIA DE FISCALIZAÇÃO ESPECIALIZADA DA CAPITAL
IFE 08 - ITD E TAXAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 08.08.2013

PÁGINA 28 - 2ª COLUNA

EDITAL

Onde se lê:

NOME: Marta Maria Gaspar dos Santos Almeida
CPF: 005.021.287-71
Processo nº E-04/041/691/20132

Leia-se:

NOME: Marta Maria Gaspar dos Santos Almeida
CPF: 005.021.287-71
Processo nº E-04/041/691/2013

Id: 1540262

SUBSECRETARIA DE RECEITA
SUBSECRETARIA-ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

INSPETORIA REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO
REGIAO DE DUQUE DE CAXIAS - IRF-17.01

EDITAL

O INSPETOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL DA IRF - 17.01 -
Região de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, vem

solicitar o comparecimento da responsável pela firma abaixo citada,
no prazo de 15 (quinze) dias contados desta publicação, para tomar
conhecimento da intimação nº 386335-70/1, que se encontra na sede
desta repartição fiscal, localizada na Av. Dr. Manuel Teles nº 77 - S/L.
Centro - Duque de Caxias.

Processo nº E-04/191.520/2010
Razão Social: Josemira Silva do Nascimento
Inscrição Esta-
dual nº

77.244.310

Endereço: Av. Comendador Teles s/nº Lte. 2 Qdr. 48, Vilar dos
Teles, São João de Meriti - RJ - Cep: 25.561.161

Id: 1540532

SUBSECRETARIA DE RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO, CADASTRO E INFOR-

MAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS

EDITAL

Os contribuintes, abaixo, ficam cientificados das decisões proferidas
em decisão de julgamento de impugnação a auto de infração man-
tendo a exigência total ou parcial do crédito tributário reclamado nos
autos de infração respectivos.
O pagamento do crédito tributário reclamado deverá ser efetuado no
prazo de 30 (trinta) dias da ciência dessa decisão, que se considera
feita 15 (quinze) dias após a publicação deste edital. No mesmo pra-
zo cabe redução do valor da multa de 20 % (vinte por cento). Em
caso de discordância, no mesmo prazo, os contribuintes poderão
apresentar recurso ao Conselho de Contribuintes, sob pena de ime-
diata inscrição em Dívida Ativa e execução judicial do débito.
Os processos administrativos respectivos encontram-se à disposição
dos interessados nos endereços das respectivas repartições fiscais.
Número de controle 131/2013.

REPARTIÇÃO FISCAL IRF-64.10 - CENTRO

Rua Buenos Aires, 29 - 1º And. Centro - CEP 20070-021 Rio de Ja-
neiro - RJ

CANETA CONTINENTAL LTDA
Inscrição Estadual 81.280.827 - Processo nº E-04/000/152916/2012
Auto de Infração nº 03.396622-7, de 11/10/2012
Valor reclamado: 181.574,05 UFIR-RJ.

U&M MINERACAO E CONSTRUCAO S/A
Inscrição Estadual 78.608.145 - Processo nº E-04/000/150968/2012
Auto de Infração nº 04.030590-6, de 26/07/2012
Valor reclamado: 13.712,12 UFIR-RJ.

Id: 1540405

SUBSECRETARIA DE RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO, CADASTRO E INFOR-

MAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS

EDITAL

Os contribuintes, abaixo, ficam notificados do cancelamento dos autos
de infração respectivos, conforme decisão proferida pelo Conselho de
Contribuintes (Quarta Câmara).
Os processos administrativos respectivos encontram-se à disposição
dos interessados nos endereços das respectivas repartições fiscais.

Número de controle 130/2013.

REPARTIÇÃO FISCAL IRF - 10.01 - CAMPOS DOS GOYTACAZES
Av. Alberto Torres, 82 Centro - CEP 28010-117 Campos dos Goyta-
cazes - RJ.

ROGERIO BARRETO
CPF 1.052.747-80 - Processo nº E-04/000/043692/2010
Auto de Infração nº 03.258297-5, de 09/06/2010
Valor reclamado: 1.000,00 UFIR-RJ.

Id: 1540401

SUBSECRETARIA DE RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO, CADASTRO E INFOR-

MAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS

EDITAL

Os CONTRIBUINTES, abaixo, ficam cientificados da lavratura dos au-
tos de infração por infringência à legislação do ICMS. O pagamento
do crédito tributário reclamado deverá ser efetuado no prazo de 30
(trinta) dias da ciência do auto de infração, que se considera feita 15
(quinze) dias após a publicação deste edital, com redução do valor da
multa de 50 % (cinquenta por cento). Em caso de discordância, no
mesmo prazo, os contribuintes poderão apresentar impugnação ao au-
to de infração.
Os processos administrativos respectivos encontram-se à disposição
dos interessados nos endereços das respectivas repartições fiscais.

Número de controle 129/2013.

REPARTIÇÃO FISCAL
IFE - 00.01 - BARREIRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES
R. Buenos Aires 29/ 3º Andar Centro - CEP 20.070-021 Rio de Ja-
neiro - RJ

ALIANÇA TRANSPORTES LTDA-ME
CNPJ 9.043.022/0001-03 - Processo nº E-04/034/004240/2013
Auto de Infração nº 03.416154-7, de 17/04/2013
Valor reclamado: 5.461,24 UFIR-RJ.

ARTEFATOS DE TECIDO MURY & CECILIANO LTDA ME
CNPJ 2.542.093/0001-01 - Processo nº E-04/034/004483/2013
Auto de Infração nº 03.417590-1, de 11/04/2013
Valor reclamado: 954,52 UFIR-RJ.

CANGURU TRANSPORTES LTDA ME
CNPJ 10.707.452/0001-61 - Processo nº E-04/034/004430/2013
Auto de Infração nº 03.417901-0, de 16/04/2013
Valor reclamado: 459,70 UFIR-RJ.

DOURATOQ COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - ME
CNPJ 9.506.397/0001-62 - Processo nº E-04/033/000481/2013
Auto de Infração nº 03.416207-3, de 30/04/2013
Valor reclamado: 1.377,71 UFIR-RJ.

EMPRESA FERRO TURISMO LTDA - ME
CNPJ 28.421.386/0001-24 - Processo nº E-04/000/052342/2012
Auto de Infração nº 03.397814-9, de 25/09/2012
Valor reclamado: 4.659,42 UFIR-RJ.

FRANCISCO JOSE MOREIRA - ME
CNPJ 4.950.355/0001-00 - Processo nº E-04/034/003898/2013
Auto de Infração nº 03.416151-3, de 09/04/2013
Valor reclamado: 353,01 UFIR-RJ.

JAMEF TRANSPORTES LTDA
CNPJ 20.147.617/0041-39 - Processo nº E-04/033/000615/2013
Auto de Infração nº 03.420395-0, de 06/06/2013
Valor reclamado: 17.617,16 UFIR-RJ.

JOÃO BATISTA GIMENES
CPF 74.929.437-09 - Processo nº E-04/034/004322/2013
Auto de Infração nº 04.042722-1, de 02/03/2013
Valor reclamado: 410,85 UFIR-RJ.

JOÃO BATISTA GIMENES
CPF 74.929.437-09 - Processo nº E-04/034/004343/2013
Auto de Infração nº 03.410992-6, de 02/03/2013
Valor reclamado: 595,21 UFIR-RJ.

PIERRE EXPRESS TRANSPORTE DE CARGAS LTDA
CNPJ 10.356.272/0001-82 - Processo nº E-04/034/005111/2013
Auto de Infração nº 03.418643-7, de 30/04/2013
Valor reclamado: 204,71 UFIR-RJ.

RAFAEL ANTONIO MARCO DE PAULO
CNPJ 15.771.713/0001-26 - Processo nº E-04/034/004327/2013
Auto de Infração nº 03.414719-9, de 12/03/2013
Valor reclamado: 213,13 UFIR-RJ.

RDC TRANSPARA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ 8.951.623/0001-51 - Processo nº E-04/046/006626/2013
Auto de Infração nº 03.419374-8, de 03/05/2013
Valor reclamado: 409,42 UFIR-RJ.

RM TRIPAS LTDA - EPP
CNPJ 3.164.826/0001-84 - Processo nº E-04/034/005117/2013
Auto de Infração nº 03.418383-0, de 20/04/2013
Valor reclamado: 217,92 UFIR-RJ.

RODOPLAN TRANSPORTE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA
CNPJ 7.257.228/0006-15 - Processo nº E-04/000/040584/2010
Auto de Infração nº 03.250594-3, de 09/03/2010
Valor reclamado: 1.706,98 UFIR-RJ.

SINTO BRASIL PRODUTOS LIMITADA
CNPJ 43.735.901/0003-04 - Processo nº E-04/000/052066/2012
Auto de Infração nº 04.037163-5, de 22/09/2012
Valor reclamado: 693,01 UFIR-RJ.

SINTO BRASIL PRODUTOS LIMITADA
CNPJ 43.735.901/0003-04 - Processo nº E-04/000/051924/2012
Auto de Infração nº 03.399338-7, de 22/09/2012
Valor reclamado: 9.493,67 UFIR-RJ.

TAFFAREL TRANSPORTES E COMERCIO LTDA - ME
CNPJ 4.572.809/0001-49 - Processo nº E-04/000/051992/2012
Auto de Infração nº 03.395302-7, de 20/09/2012
Valor reclamado: 1.077,77 UFIR-RJ.

TANIA LUCIA DA SILVA
CPF 344.523.648-88 - Processo nº E-04/034/003829/2013
Auto de Infração nº 03.415135-7, de 08/04/2013
Valor reclamado: 586,99 UFIR-RJ.

VANAMA TRANSPORTES EIRELI
Inscrição Estadual 77.215.891 - Processo nº E-04/000/046404/2012
Auto de Infração nº 03.386404-2, de 04/05/2012
Valor reclamado: 77.126,83 UFIR-RJ.

VANAMA TRANSPORTES EIRELI
Inscrição Estadual 77.215.891 - Processo nº E-04/000/046018/2012
Auto de Infração nº 04.033492-2, de 10/05/2012
Valor reclamado: 2.759,22 UFIR-RJ.

calves
Realce


